Протокол  № 1

заседания Координационного совета по вопросам организации реализации
федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

в Тавдинском городском округе

от 09.12.2022 г.

Присутствовали члены Координационного совета:
Рожина С.Г., начальник МОУО - Управления образованием Тавдинского ГО,
Лаптева Е.В., заместитель начальника МОУО - Управления образованием Тавдинского ГО,
Радевская О.В., главный специалист МОУО – Управления образованием Тавдинского ГО,
Антуфьева Н.В., начальник информационно-аналитического центра,
Арефьева Е.В., аналитик информационно-аналитического центра,
Казакова О.И., руководитель ассоциации «РИТМ»,
Загрудненко О.В., директор МАОУ СОШ № 11

ПОВЕСТКА:

1. Результаты мониторинга условий реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в
общеобразовательных организациях Тавдинского городского округа. Корректировка Плана
мероприятий введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего, основного общего, среднего общего образования в Тавдинском
городском округе на 2023 год.

2. Направления деятельности по формированию функциональной грамотности обучающихся
образовательных организаций Тавдинского городского округа в 2023 году.

 По 1 вопросу слушали Рожину С.Г., начальника МОУО – Управления образованием
Тавдинского ГО:

01.09.2022 г. общеобразовательные организации Тавдинского городского округа перешли на
реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. В рамках федерального проекта ГАОУ ДПО
СО «ИРО» был проведен мониторинг готовности и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО в общеобразовательных организациях. Мониторинг проводился в 2 этапа:

1 этап: апрель-июнь 2022 года – мониторинг готовности к реализации обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования;

2 этап: сентябрь-ноябрь 2022 года – мониторинг реализации обновленных ФГОС начального
общего и основного общего образования.

В ходе мониторинга были проанализированы информационные карты, представленные ОО.
Мониторинг ставил целью определить степень готовности ОО к реализации обновленных ФГОС.
Особое внимание уделялось организационно-управленческому механизму; развитию
профессионализма педагогических и управленческих кадров; системности и полноты методической
подготовки; наличию рабочих программ.  Каждая ОО Тавдинского городского округа составила
план-график подготовки к реализации обновленных ФГОС; муниципальный координатор
осуществлял системный контроль за ходом выполнения планов-графиков. Во всех ОО учителя 1 и 5
классов прошли соответствующее повышение квалификации; составлены рабочие программы с
использованием конструктора рабочих программ; проводилось информирование родителей об
особенностях обновленных ФГОС.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о результатах мониторинга условий реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО в общеобразовательных организациях Тавдинского городского округа принять к сведению.

2. Разработать (откорректировать) План мероприятий («дорожная карта») введения и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,
основного общего, среднего общего образования в Тавдинском городском округе на 2023 год.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить информирование родителей (законных представителей) по вопросам введения ФГОС
СОО.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7; «против» - 0; «воздержалось» - 0

По 2 вопросу слушали Казакову О.И., руководителя ассоциации «РИТМ»:
Основной задачей ФГОС является формирование функциональной грамотности. В

Тавдинском городском округе реализуется План мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Тавдинского городского
округа в 2022-2023 учебном году. План включает мероприятия организационного и практического
характера, рассчитан на активное участие педагогов, обучающихся, родителей, общественности. С
целью повышения эффективности работы по направлениям функциональной грамотности,
ликвидации образовательных дефицитов, выявленных в ходе мониторинга функциональной
грамотности, предлагается проведение Декады функциональной грамотности, привлечение к
участию в мероприятиях коллективы ДОУ.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Обеспечить реализацию Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности на 2023 год.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить контроль работы педагогов по формированию функциональной грамотности, в том
числе с использованием банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся на портале «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности»
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7; «против» - 0; «воздержалось» - 0

Секретарь Координационного совета
Казакова О.И.